
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е   

 

15.02. 2021      № 137 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении положения о комиссии 
по установлению и регулированию цен 
и тарифов на территории 
муниципального образования город 
Славгород Алтайского края 

 

        В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-

вом муниципального образования город Славгород   п о с т а н о в л я ю :  

     1 .Утвердить Положение о комиссии по установлению и регулированию цен и 

тарифов на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края (прилагается). 

        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офици-

альном сайте администрации города Славгорода и подлежит  опубликованию в 

сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования город 

Славгород Алтайского края. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы администрации г.Славгорода Князеву Е.П. 

 

 

 

Глава города Л.В. Подгора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению 

администрации города Славгорода 

от 15.02.2021 № 137 

 

 

Положение 

о комиссии по установлению и регулированию цен и тарифов на тер-

ритории муниципального образования город Славгород Алтайского края 

 

 

1.Общие положения 

     1.1 Комиссия по установлению и регулированию цен и тарифов  (далее - 

Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при 

администрации города Славгорода Алтайского края, осуществляющим рас-

смотрение тарифов (цен), установление которых отнесено к компетенции ор-

ганов местного самоуправления. 

     1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, законодательством Алтайского края, нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления города Славгорода Ал-

тайского края. 

     1.3 Состав Комиссии формируется из представителей органов админи-

страции города Славгорода Алтайского края, депутатов городского Собра-

ния депутатов (по согласованию) и утверждается распоряжением админи-

страции города Славгорода. 

 

2. Основные задачи и функции Комиссии 

     2.1 Организация работы по рассмотрению материалов об установлении 

цен (тарифов), подлежащих регулированию; 

     2.2 Анализ представленных материалов по вопросам установления и регу-

лирования цен (тарифов) на территории муниципального образования город 

Славгород Алтайского края, относящихся к компетенции органов местного 

самоуправления; 

     2.3 Рассмотрение предложений муниципальных предприятий и учрежде-

ний о целесообразности установления цен (тарифов) на предоставляемые 

услуги (работы), относящихся к компетенции органов местного самоуправ-

ления, обеспечение обоснованности и прозрачности принимаемых решений; 

     2.4 Социальная защита потребителей от необоснованного роста цен (та-

рифов); 

     2.5 Выработка предложений главе города Славгорода Алтайского края по 

установлению цен (тарифов) на услуги (работы), подлежащих регулирова-

нию. 

 

3. Организация Комиссии 

      3.1 Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секре-

таря и членов Комиссии; 

     3.2 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости; 



 

     3.3 Общее руководство работой Комиссии осуществляется председателем 

Комиссии. В случае временного отсутствия председателя Комиссии руко-

водство возлагается на его заместителя; 

     3.4 Председатель Комиссии: 

-планирует работу Комиссии, определяет дату, время и повестку заседания; 

-проводит заседания Комиссии и подписывает протоколы заседаний; 

-осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций Комиссии. 

     3.5 Секретарь Комиссии: 

-обеспечивает организацию работы Комиссии; 

-формирует материалы по вопросам, вносимым на заседание Комиссии; 

-своевременно информирует членов Комиссии о дате, времени, повестке дня 

и месте проведения заседания Комиссии; 

-оформляет протоколы заседания Комиссии; 

-имеет право голоса. 

     3.6 Заседание считается правомочным, если на нём присутствуют не ме-

нее половины членов Комиссии. 

     3.7 Решения по рассматриваемым вопросам принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путём открытого 

голосования. 

 

4. Порядок рассмотрения и установления цен (тарифов) 

     4.1 Для обоснования цен (тарифов) организации самостоятельно предо-

ставляют письменное заявление об установлении или изменении регулируе-

мых цен (тарифов) на услуги (работы) и представляют в администрацию го-

рода Славгорода Алтайского края заявление с приложением следующих до-

кументов и сведений: 

-пояснительную записку с указанием причин изменения цен (тарифов); 

-расчёт роста цен на услуги (работы) за предыдущий период регулирования и 

плановые расчётные (калькуляции) с расшифровкой затрат и по каждой ста-

тье; 

-дополнительные материалы по требованию Комиссии для обоснования сво-

их расчётов. 

     4.2 Заявление и прилагаемые документы регистрируется администрацией 

города Славгорода в день получения с указанием даты получения. 

     4.3 Срок рассмотрения пакета документов, сданного в полном объёме, не 

превышает 10 календарных дней. 

     4.4 На заседаниях Комиссии, кроме её членов, могут присутствовать лица, 

приглашённые для рассмотрения вопросов по повестке дня. 

     4.5 Заседание считается правомочным, если на нём присутствуют не ме-

нее половины членов Комиссии. 

     4.6 Решения по рассматриваемым вопросам принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путём открытого 

голосования. 

    4.7 По результатам заседания Комиссии в трёхдневный срок оформляется 

протокол заседания, содержащий краткое изложение всего хода заседания, 



 

информацию о результатах голосования и принятых решениях. 

     4.8 Протокол Комиссии является основанием для подготовки соответ-

ствующих проектов  постановлений администрации города Славгорода Ал-

тайского края об утверждении (изменении) цен (тарифов).  

 

5. Порядок финансирования деятельности комиссии 

    5.1 Финансирование деятельности комиссии осуществляется в соответ-

ствии с Соглашением на предоставлении субвенции из краевого бюджета на 

исполнение государственных полномочий по установлению регулируемых 

тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом, заключаемому ежегодно 

между Управлением Алтайского края по государственному регулированию 

цен и тарифов и администрацией города Славгорода Алтайского края. 

 


